СОВЕТ МИНИСТРОВ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2015 г. № 02-04/75/15
г. Луганск
Об утверждении Порядка
организации выплаты и доставки пенсий
на территории Луганской Народной Республики
В целях содействия организации пенсионного обеспечения населения и  в соответствии со статьями 28, 33 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации выплаты и доставки пенсий на территории Луганской Народной Республики.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2015 года.
Председатель Совета Министров
Луганской Народной Республики                                                                                        Г.Н. Цыпкалов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Совета Министров
Луганской Народной Республики
от 24 марта 2015 г.
№ 02-04/75/15
ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ВЫПЛАТЫ И ДОСТАВКИ ПЕНСИЙ
 НА ТЕРРИТОРИИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
1. Средства на выплату пенсий перечисляются Министерством финансов Луганской Народной Республики на счет Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики. Финансирование и организация выплаты пенсий со счета Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики осуществляется через его территориальные органы согласно потребности на соответствующий месяц и графика выплаты пенсий.
1.1. Пенсия выплачивается ежемесячно субъектами, осуществляющими выплату и доставку пенсий, в период с 4 по 25 число месяца, за который выплачивается пенсия (далее – выплатной период).
1.2. В целях контроля за использованием средств, предназначенных для выплаты пенсий, открываются счета в банках для организации выплаты и доставки пенсий:
1.2.1. Через Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики «Почта Луганской Народной Республики» (далее -предприятие почтовой связи) - расчетные счета для каждого территориального органа Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики отдельно для выплаты пенсий и для расчетов по почтовому сбору.
1.2.2. Через банки (далее – банковские учреждения) - отдельные аналитические счета для каждого территориального органа Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики.
1.3. Доставка пенсии, зачисление на счет пенсионера в банковском учреждении, вручение денег пенсионеру на дому или в кассе банковского учреждения/предприятия почтовой связи производится по установленному графику банковским учреждением/предприятием почтовой связи, сотрудником банковского учреждения/предприятия почтовой связи.
1.4. Доставка пенсии по дополнительно представленным Пенсионным Фондом Луганской Народной Республикивыплатным документам производится не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем поступления дополнительных выплатных документов.
2. В целях организации выплаты пенсий Пенсионный Фонд Луганской Народной Республики:
2.1. Заключает договор о доставке пенсии с предприятием почтовой связи. Выплата пенсий производится по согласованным графикам доставки пенсий и с учетом ежедневной нагрузки.
2.2. Перечисляет денежные средства:
2.2.1. Банковскому учреждению - за один операционный день до установленной даты выплаты.
2.2.2. Предприятию почтовой связи - за 3 банковских дня до наступления даты выплаты по графику.
2.3. Организует взаимодействие с органами записи актов гражданского состояния (далее – органы ЗАГС) на предмет получения сведений о смерти пенсионеров и органами, осуществляющими миграционный учет, на предмет получения сведений о гражданах, выбывших за пределы территории Луганской Народной Республики.
2.4. Проводит совместно c предприятием почтовой связи работу по информированию пенсионеров об установленных датах доставки пенсий (размещение информационных материалов в отделениях предприятия почтовой связи, в территориальных органах Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики).
2.5. При получении информации о недоставленных суммах пенсии Пенсионный Фонд Луганской Народной Республики осуществляет ввод указанной информации по каждому пенсионеру  в базу данных (выплата пенсии данным лицам приостанавливается до выяснения обстоятельств неполучения). Информация о недоставленных суммах пенсии учитывается при формировании потребности на следующий выплатной период.
2.6. По мере поступления производит в программно-техническом комплексе принятие на выплату выплатных дел, по которым были произведены изменения, а также дел, в отношении которых было произведено новое назначение, возобновление, восстановление либо постановка выплатного дела на учет при переезде пенсионера.
2.7. Осуществляет приостановление и прекращение выплаты пенсии в соответствии с информацией, поступившей в распоряжение органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, в том числе от органов ЗАГС и органов, осуществляющих миграционный учет.
2.8. Производит начисление в лицевых счетах (в базе данных пенсионеров) сумм пенсий, причитающихся к выплате в текущем месяце, в т.ч. с учетом сумм доплат за прошедшее время, начиная с апреля 2015 года (в связи с неполучением пенсионером пенсии в предшествующие месяцы, перерасчетом за прошедшее время при обращении пенсионера), удержаний в текущем месяце, срока, на который установлена пенсия.
2.9. Производит проверку произведенного начисления, в том числе с использованием программно-технических средств, реализованных в программном комплексе.
2.10. Производит формирование документов для выплаты пенсий и сопроводительных документов к ним. Формирование выплатных документов производится в отношении пенсионеров, проживающих на территории, по актуальной базе данных с учетом сведений и обстоятельств, влияющих на выплату пенсии.
2.11. Производит распечатку выплатных документов, их подписание и заверение печатью.
2.12. Не позднее, чем за три рабочих дня до наступления даты доставки пенсии, установленной по графику, передает выплатные документы и сопроводительные документы к ним в банковское учреждение/предприятие почтовой связи.
2.13. По мере необходимости Пенсионный Фонд Луганской Народной Республики формирует и передает в банковское учреждение/предприятие почтовой связи дополнительные выплатные документы на пенсионеров, которым было произведено новое назначение, возобновление, восстановление пенсии или переехавших на новое место жительства, а также разовые поручения на выплату сумм доплат к основной сумме пенсии, включенной в основной выплатной документ.
2.14. Проводит проверки целевого использования средств банковским учреждением/предприятием почтовой связи, осуществляющим выплату и доставку пенсий при наличии объективных причин, но не реже, чем один раз в квартал.
3. При осуществлении мероприятий по выплате пенсий банковским учреждением:
3.1. Банковское учреждение заключает договор с получателем пенсии,  на основании которого открывает текущие счета для зачисления и выплаты пенсий.
При заключении договора  на открытие текущего счета для зачисления и выплаты пенсии принимает от пенсионера заявление в адрес Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики на выплату пенсии через банковское учреждение. Еженедельно передает полученные заявления по реестрам территориальным управлениям Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики по месту нахождения пенсионера на учете.
3.2. Выплата сумм пенсий производится посредством:
3.2.1. Зачисления сумм пенсий на счета пенсионеров не позднее следующего операционного дня после поступления указанных сумм от органов Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики.
3.2.2. Выплаты по предоставленным Пенсионным Фондом Луганской Народной Республики спискам сумм пенсий получателям в кассе по установленным датам выплаты при предъявлении действующих документов, удостоверяющих личность.
3.3. Банковское учреждение не зачисляет суммы пенсий на текущие счета в случае:
1) несоответствия каких-либо реквизитов, указанных в списках, данным текущего счета получателя пенсии;
2) наличия данных о смерти получателя;
3) закрытия текущего счета;
4) письменного требования органа Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики.
3.4. Возвращаются органам Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики:
1) не зачисленные на счета пенсионеров суммы пенсий по причинам, указанным в п.3.3, не позднее следующего операционного дня после поступления средств;
2) не выплаченные пенсионерам, в соответствии п.3.2.2 настоящего Порядка, суммы пенсии - не позднее следующего операционного дня после окончания выплатного периода.
4. При осуществлении доставки пенсий предприятием почтовой связи:
4.1. Предприятие почтовой связи выплачивает пенсионеру сумму, указанную в выплатном документе. Доставка пенсии производится при предъявлении пенсионером документа, удостоверяющего личность. При этом почтальон сверяет данные предъявленного документа и данные, указанные в выплатном документе.
4.2. В выплатном документе почтальоном проставляется дата доставки пенсии пенсионеру.
4.3. Факт получения пенсионером денег удостоверяется его подписью в выплатном документе.
4.4. В случае, если пенсионер не получил пенсию в день, установленный ему по графику, ее выплата может быть ему произведена после этой даты, в том числе в кассе предприятия почтовой связи.
4.5. Если пенсия на конец выплатного периода не выплачена пенсионеру, почтальон проставляет в выплатном документе отметку об этом и указывает причину неполучения пенсии (умер, выбыл, отсутствует дома).
4.6. В случае подачи пенсионером заявления о доставке пенсии в кассе, почтальон не выходит к нему на дом.
4.7. При осуществлении доставки пенсий почтальон принимает меры к соблюдению установленных требований о конфиденциальности сведений, указанных в выплатных документах (размерах пенсий).
5. Отчетность по итогам произведенной доставки пенсий.
5.1. Не позднее двух рабочих дней после окончания выплатного периода банковское учреждение/предприятие почтовой связи, осуществляющие выплату и доставку пенсий, предоставляют Пенсионному Фонду Луганской Народной Республики информацию о доставленных и недоставленных в текущем месяце суммах пенсии (сводный отчет о выплате и доставке пенсий, списки пенсионеров, которым на конец выплатного периода не выплачена (не доставлена) пенсия, отрывные талоны ведомостей с отметками о неоплате и ее причинах).
5.2. Не позднее 6 числа следующего месяца производится сверка расчетов по выплате пенсии и составление соответствующего акта. Остаток перечисленных Пенсионным Фондом Луганской Народной Республики денежных средств, не выплаченных банковским учреждением/предприятием почтовой связи, осуществляющим выплату и доставку пенсий,  возвращается на счет Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики.
6. Порядок расчетов.
6.1. Банковскими учреждениями услуги по выплате пенсий предоставляются бесплатно.
6.2. Услуги предприятию почтовой связи по выплате и доставке пенсий (почтовый сбор) оплачиваются Пенсионным Фондом Луганской Народной Республики подекадно в зависимости от перечисленных сумм по тарифу не свыше 1 % от доставленных сумм. Окончательный расчет производится на основании ежемесячного акта сверки.
Министр Совета Министров
Луганской Народной Республики                             А.А. Гизай